
 

                      

SETTORE V - SERVIZIO VIGILANZA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
                 

Registro di Settore n.ro  28  del  01/08/2017 
Num. Prop.  475 

OGGETTO : 
Giudizio Comune di Loreto Aprutino/Petrucci Sabina - Anticipo spese nostro legale -
Avv. Mircko Acciavatti  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

                                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO che:

-  con nota  ns. prot.  n.  7245  del  23.06.2014  ,  la  Sig.ra  PETRUCCI Sabina  ,  a
mezzo  del  proprio  legale,  Avv.  Claudio  Paolone  del  Foro  di  Pescara  chiedeva  il
risarcimento  per  un  danno  fisico  asseritamente  avvenuto  in  Via  Vittorio  Veneto,  in
data  08.06.2014  ,  nel mentre  camminava  dietro  al Bue  in occasione  della  Festa  di
San Zopito, a causa della presenza di una buca non segnalata;

- con verbale del 21.10.2014 il Comitato di Valutazione Sinistri in S.I.R. , valutata
la  documentazione  allegata  alla  richiesta,  determinava  di  rigettare  la  richiesta,
ritenendo  che  nulla  potesse  essere  posto  a  carico  di  questo  Comune  nel  fatto
segnalato;

-  con atto  di  citazione  del  06.02.2015  ,  l'Avv.  Paolone,  per  conto  della  Sig.ra
Petrucci  Sabina,  citava  in  giudizio  questo  Comune  davanti  al  Giudice  di  Pace  di
Penne per l'udienza del 21.04.2015;

-  questo  Comune  si  costituiva  nell'udienza  di  cui  sopra  a  mezzo  del
Responsabile del Settore V° - Dott. Massimo Pasquariello – a  seguito  di  delega  del
Sindaco;

- in quella udienza il giudizio veniva rinviato all'udienza del 12.05.2015;

-  con  Deliberazione  n.  30  del  30.04.2015,  la  Giunta  comunale  deliberava  di
resistere  in  giudizio  e  dava  incarico  per  la  difesa  all'Avv.  Mircko  ACCIAVATTI del
Foro di Pescara, il quale riceveva delega da parte del Sindaco in data 11.05.2015;

-  dopo  varie  udienze  tenutesi  nel  tempo,  anche  con  l'intervento  di  un  C.T.U.
nominato dal Giudice di  Pace, il Giudice di Pace di Penne, con sentenza n. 50/2015
del 15.12.2015, depositata in data 29.12.2015 , decideva condannando il Comune di
Loreto Aprutino al risarcimento di  €  4.949.00  in favore  della  Sig.ra  Petrucci  Sabina,
oltre alle spese di lite, liquidate in € 125,00 per contributo unificato, ed in €  1.200,00
per onorari, oltre IVA, CPA ed accessori più le spese del C.T.U.

- con nota ns. prot. n. 3472 del 15.03.2016, l'Avv.  Acciavatti  rimetteva  apposito

SETTORE V - SERVIZIO VIGILANZA Atto n.ro 28 del 01/08/2017 - Pagina 1 di 3

Determina n. 355 del 02/08/2017

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 355 del 02/08/2017 - Pagina 1 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 355 del 02/08/2017 - Pagina 1 di 5



parere comunicando  che  un eventuale  appello  alla  sentenza  avversa,  avrebbe  avuto
buone  probabilità  di  successo,  anche  se  esistevano  altrettante  probabilità  di
condanna anche in appello;

-  con  Deliberazione  n.  34  del  15.04.2016  ,  la  Giunta  comunale  decideva  di
proporre  ricorso  in appello  avverso  la  sentenza  n.  50/2015  del  Giudice  di  Pace  di
Penne, confermando l'incarico per la difesa all'Avv. Mircko Acciavatti;

-  con  nota  ns.  prot.  n.  2828  del  08.03.2017,  l'Avv.  Paolone  notificava
ufficialmente la sentenza opposta e  richiedeva  la  liquidazione  delle  somme liquidate
nella sentenza opposta;

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  20  del  15.06.2017  veniva
riconosciuto  la  somma  richiesta  dall'Avv.  Paolone  quale  debito  fuori  bilancio  e  la
somma veniva liquidata con Determinazione n. 349 del 27.07.2017 ;

- con nota ns prot. n. 6822 del 01.06.2017 l'Avv.  Acciavatti  rimetteva  una  “Nota
pro-forma” per  l'attività  svolta  per  conto  del Comune  di  Loreto  Aprutino,  fino  a  quel
momento, nel giudizio di che trattasi, chiedendo la liquidazione della somma richiesta,
pari ad un totale di € 1.384,31 oltre ritenuta d'acconto

VISTO  il  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  recante  “Testo  Unico  delle  Leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO  il  provvedimento  n.  114,  in  data  30.12.2016,  a  firma  del  Sindaco,  Dott.
Gabriele  Starinieri,  con  il  quale  si  affidano  al  sottoscritto  i  compiti,  compresi  l'adozione
degli  atti  che  impegnano  l'Amministrazione  verso  l'esterno,  che  la  legge  e  lo  statuto
espressamente non riservano agli organi di governo;

DATO  ATTO  che  l'Avv.  Mircko  Acciavatti  ha  svolto  l'incarico  per  conto  di  questo
Comune, nel giudizio indicato, a partire dal 30.04.2015 ;

RITENUTO opportuno che il legale nominato sia pagato in tempi decenti per il lavoro
svolto e che la somma è stata richiesta a titolo di anticipo sull'onorario finale;

DATO ATTO che il giudizio risulta ancora pendente in appello e che, in caso di vittoria
da  parte  dell'Ente,  le  somme  liquidate  saranno  ripetute  dalla  Sig.ra  Patrucci  Sabina,
mentre, in caso di soccombenza, la somma dovuta al legale dell'Ente, sarà decurtata delle
somme già liquidate con il presente atto,

D E T E R M I N A

APPROVARE e fare propria la premessa narrativa, che qui si intende integralmente
richiamata anche a motivazione dell'adozione del presente dispositivo;

IMPEGNARE,  ai  sensi  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n. 267,  nel  testo
vigente, e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118,
le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridiche  perfezionate,  con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2017
Cap./Art. 2130/0 Descrizione ---
Intervento 1.01.02.05 Miss./Progr. 01/02 PdC finanziario 1.04.02.05.000
Centro di costo --- Compet. Econ. NO Spesa non ricorr. ---
SIOPE --- CIG NO CUP ---
Creditore Avv. Mircko ACCIAVATTI 
Causale Anticipo spese per difesa in giudizio contro la Sig.ra Petrucci Sabina
Modalità finan. Fondi comunali
Imp./Pren. n. --- Importo €    1.384,31 Frazionabile in 12 NO

SETTORE V - SERVIZIO VIGILANZA Atto n.ro 28 del 01/08/2017 - Pagina 2 di 3REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 355 del 02/08/2017 - Pagina 2 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 355 del 02/08/2017 - Pagina 2 di 5



LIQUIDARE  la  somma  di  €  1.384,31  (milletrecentoottantaquattro/31)  a  favore
della'Avv. Mircko ACCIAVATTI, del Foro di Pescara, per il  giudizio  promosso  dalla
Sig.ra Petrucci Sabina contro questo Comune, ancora pendente  in appello, a  titolo
di anticipazione, mediante bonifico sul c/c bancario identificato dal seguente IBAN:
IT74V 01030 77360 000000153305

ACCERTARE,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.
18.08.2000, n. 267, nel testo vigente,  che  il  seguente  programma dei  pagamenti  è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo
Agosto 2017 €   1.384,31,50

ACCERTARE, ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile
di cui all'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel testo vigente,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza  dell'azione  amministrativa, il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente
alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  Responsabile  del
Servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli  effetti  di  quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1
del  D. Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  nel  testo  vigente,  e  del  relativo  regolamento
comunale sui controlli  interni, che il presente provvedimento  comporta  riflessi  diretti
sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell'ente  e  pertanto  sarà
sottoposto al controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del servizio  finanziario,
da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  (e
dell'attestazione di copertura finanziaria) allegati alla presente determinazione come
parte integrante e sostanziale;

DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione
sulla rete internet ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 01/08/2017 

IL RESPONSABILE  
PASQUARIELLO MASSIMO 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE V - SERVIZIO VIGILANZA Atto n.ro 28 del 01/08/2017 - Pagina 3 di 3REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 355 del 02/08/2017 - Pagina 3 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 355 del 02/08/2017 - Pagina 3 di 5



Visto di Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE / P.O.

dell'AREA FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

della proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE quale mero atto di impegno, subordinato all' acquisizione del documento contabile
di spesa (fattura)

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

475 01/08/2017

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Loreto Aprutino, lì  ________________
IL RESPONSABILE

DI BATTISTA RANIERI

02/08/2017

Numero REGISTRO GENERALE                  del 355 02/08/2017

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 355 del 02/08/2017 - Pagina 4 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 355 del 02/08/2017 - Pagina 4 di 5



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

Giudizio Comune di Loreto Aprutino/Petrucci Sabina - Anticipo spese nostro legale - Avv. Mircko
Acciavatti

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Ferri  Patrizia

Il 02/08/2017 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 355 del 02/08/2017

02/08/2017

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 355 del 02/08/2017 - Pagina 5 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 355 del 02/08/2017 - Pagina 5 di 5


